1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ELEITORAL DA SOCIEDADE ESPÍRITA LUZ DO AMANHÃ

14 DE DEZEMBRO DE 2021

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (14/12/2021) na sede da Sociedade Espírita
Luz do Amanhã sito à Rua 706, n.º 1.245, Bairro Várzea, cidade de Itapema-SC., realizou-se assembleia geral
eleitoral. O presidente senhor Oscar Kufner, fez a abertura com um agradecimento geral, em seguida
solicitou à vice presidente senhora Selma Maria de Oliveira, que proferisse a prece de abertura. Na sequência
o senhor presidente senhor Oscar Kufner, convidou o associado senhor Júlio Assis dos Santos para presidir a
assembleia, o senhor Júlio Assis dos Santos convidou a associada senhorita Luana Dalla Libera Kufner para
secretariar, verificando os preceitos legais estatutários deu-se início a presente assembleia geral, com a
seguinte pauta: 1) PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO; 2) ELEIÇÃO GERAL PARA DIRETORIA EXECUTIVA
E CONSELHO FISCAL E RESPECTIVOS SUPLENTES. O senhor presidente da assembleia procedeu a primeira e
segunda chamadas, sendo que se observou quórum em segunda chamada, (art. 22 do estatuto social) com
a presença de 21 (vinte e um) associados em dia com suas obrigações sociais. 1) PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO EXERCÍCIO: a senhorita Luana Kufner, apresentou o livro de registros das despesas, informando haver
no caixa do centro o valor de R$ 14.302,42 (Quatorze mil, trezentos e dois reais e quarenta e dois centavos),
sendo que o mesmo encontra-se em conta corrente no banco SICREDI. Informou ainda que todas as contas
estão aprovadas pelo conselho fiscal e que os registros se encontram à disposição para quaisquer associados
que queira verificar. 2) ELEIÇÃO GERAL PARA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL E RESPECTIVOS
SUPLENTES. Após o presidente da assembleia convocou a secretária da assembleia para a leitura do edital
de convocação das eleições e das chapas inscritas, declarando o presidente que o edital de convocação foi
publicado em conformidade com o artigo 22 parágrafo primeiro. Ato continuo a leitura, foi proposto que a
eleição fosse procedida por aclamação, visto a existência de uma chapa de consenso, a proposta foi à
votação e aprovada por unanimidade, assim por aclamação foram eleitos os seguintes senhores e senhoras:
para compor a DIRETORIA: OSCAR KUFNER, Presidente, brasileiro, casado, empresário, RG n.º 2.141.302,
SESP/PR, CPF/MF n.º 554.429.199-34, residente e domiciliado a Rua 222, n.º 85, apto 503, bairro Meia Praia,
cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; SELMA MARIA DE OLIVEIRA, Vice Presidente, brasileira, solteira,
empresária, RG n.º 995.880 SESP/SC, CPF/MF n.º 461.977.969-53, residente e domiciliada a Rua 706, n.º
1245, bairro Várzea, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; MARLI COSTA COMERLATO, Primeira
secretária, brasileira, casada, empresária, RG n.º 4.438.054, SESP/PR, CPF/MF n.º 488.334.449-53, residente
e domiciliada a Rua 218, n.º 55, apto 301, bairro Meia Praia, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000;
FERNANDA TEIXEIRA DOS SANTOS, Segunda Secretária, brasileira, casada, empresária, RG n.º 7.709.485,
SESP/SC, CPF/MF n.º 006.127.481-03, residente e domiciliada a Rua 710, n.º 81, bairro Várzea, cidade de
Itapema-SC., CEP 88.220-000; LUANA DALLA LIBERA KUFNER, Primeira Tesoureira, brasileira, solteira,
empresária, RG n.º 99.881.437, SESP/PR, CPF/MF n.º 059.280.139-06, residente e domiciliada a Rua 222, n.º
85, apto 503, bairro meia praia, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; MICHELE SLESSARENKO, Segunda
Tesoureira, brasileira, casada, empresária, RG 2101377956, SJS-RS, CPF/MF n.º 002.535.600-39, residente e
domiciliada a Rua 220, n.º 255, apto 1101, bairro meia praia, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; E para
compor o CONSELHO FISCAL: JANAÍNA MARIZA FRAGA, Primeira Conselheira Fiscal, brasileira, casada,
empresária, RG n.º 4.698.406, SSP/SC, CPF/MF n.º 060.545.939-86, residente e domiciliado a Rua 424, n.º
500, bairro Morretes, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; TÂNIA REGINA BOOZ DA SILVA, Segunda
Conselheira Fiscal, brasileira, casada, empresária, RG n.º 1.602.428, SESP/SC, CPF/MF N.º 932.818.039-20,
residente e domiciliado a Rua 282, n.º 120, apto 501, bairro Meia Praia, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-

2

000; IVENO ROLOFF, Terceiro Conselheiro Fiscal, brasileiro, casado, empresário, RG n.º 2.046.560.451,
SESP/RS, CPF/MF n.º 424.067.650-91, residente e domiciliado a Rua, n.º 706, bairro Varzea, cidade de
Itapema-SC., CEP 88.220-000; DILAMAR TEREZINHA DE ABREU, Primeira Suplente, brasileira, divorciada,
empresária, RG n.º 4.313.230, SSP/SC, CPF/MF n.º 423.186.969-34, residente e domiciliado a Rua 434, n.º
458, casa 1, bairro Morretes, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; DOLORI IVANI DALLA LIBERA, Segunda
Suplente, brasileira, casada, empresária, RG n.º 3.720.277-0 SSP/PR, CPF/MF n.º 453.239.849-53, residente
e domiciliado a Rua 222, n.º 85, apto 503, bairro Meia Praia, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000; JÚLIO
ASSIS DOS SANTOS, Terceiro Suplente, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, RG n.º 4.035.313-5 SESP/PR,
CPF/MF n.º 517.910.059-34, residente e domiciliado a Rua 916, n.º 160, apto 1504, Bloco 04, bairro Alto São
Bento, cidade de Itapema-SC., CEP 88.220-000. Após a aclamação da presente chapa seus membros foram
empossados nos respectivos cargos para o mandato 2022/2023. Nada a mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente empossado, Oscar Kufner, agradeceu a presença de todos, convocando para a assinatura da lista
de presenças e encerrando a presente Assembleia Geral de Eleição, sendo a ata lavrada por mim, Luana
Dalla Libera Kufner, secretária, que assino com o presidente, restando à mesma devidamente aprovada.

Itapema/SC, 14 de dezembro de 2021.

DIRETORIA EXECUTIVA

_____________________________________ ________________________________________
OSCAR KUFNER – PRESIDENTE    SELMA MARIA DE OLIVEIRA – VICE PRESIDENTE
CPF/MF n.º 554.429.199-34    CPF/MF n.º 461.977.969-53

___________________________________________ _________________________________________________
MARLI COSTA COMERLATO – PRIMEIRA SECRETÁRIA FERNANDA TEIXEIRA DOS SANTOS – SEGUNDA SECRETÁRIA
CPF/MF n.º 488.334.449-53    CPF/MF n.º 006.127.481-03

______________________________________________ __________________________________________
LUANA DALLA LIBERA KUFNER – PRIMEIRA TESOUREIRA MICHELE SLESSARENKO – SEGUNDA TESOUREIRA
CPF/MF n.º 059.280.139-06     CPF/MF n.º 002.535.600-39

3

CONSELHO FISCAL

_____________________________________ ________________________________________
JANAINA MARIZA FRAGA – 1ª CONSELHEIRA  TÂNIA BOSS – 2ª CONSELHEIRA
CPF/MF n.º 060.545.939-86    CPF/MF N.º 932.818.039-20

___________________________________________ _________________________________________________
IVENO ROLOFF – 3º CONSELHEIRO   DILAMAR TEREZINHA DE ABREU – 1ª SUPLENTE
CPF/MF n.º 424.067.650-91    CPF/MF n.º 423.186.969-34

______________________________________________ __________________________________________
DOLORI IVANI DALLA LIBERA – 2ª SUPLENTE   JULIO ASSIS DOS SANTOS – 3º SUPLENTE
CPF/MF n.º 453.239.849-53     CPF/MF n.º 517.910.059-34